Ambrose, De officiis i. 27 (CC 15. 47)] Ctp 3.20.30; IP 8.34 (23, q. 3, c. Fortitudo.)

¹ Bellum quod tuetur patriam plenum iustitie esse. *add. as rubric* M

² de CRPVBSA; *om.* M

³ V *reverses the inscriptions of cc 97-8*

98*¹*Augustinus de civitate Dei, lib. I*

Miles cum obediens potestati sub qua legitime constitutus est, hominem occidit², nulla civitatis sue lege reus³ homicidii. Immo nisi fecerit, reus⁴ imperii deserti atque contempti est⁵. Quod si sua sponte atque auctoritate fecisset⁶, crimen effusi humani sanguinis⁷ incidisset. Itaque unde punitur si fecit iniussus, inde punietur nisi fecerit iussus⁸.

De civitate Dei i. 26 (CSEL 47)] Ctp 3.20.31; IP 8.35a (23, q. 5, c. Miles.)

¹ Quod non sit reus homicidii miles, qui obediens potestati hominem occidit *add. as rubric* M

² A *fo. 191v ends; fo. 192r resumes in c. 109 below*

³ est *add.* M, *om.* CRPVBS

⁴ est *add.* M, *om.* CRPVBS

⁵ est CRPVBS; *om.* M

⁶ in *add.* Fr

⁷ *corr. fr.* sang. hom. V

⁸ *after corr.* C

99¹*Augustinus super Iohannem, parte I, cap. 11*

Quando vult Deus potestates concitat² adversus hereticos, adversus schismaticos, adversus dissipatores ecclesie, adversus exufflatores Christi, adversus blasphematores baptismi, non mirentur, quia Deus concitat ut a Sara verberetur Agar. Cognoscat se Agar, ponat cervicem, quia cum humiliata discederet a domina sua, occurrit ei angelus, et dixit

¹ Quod reges Christiani defendere debent matrem ecclesiam *add. as rubric* M

² -at CRPVBS; -are M

ei, Quid³ Agar ancilla Sare? Cum vero questa esset⁴ de domina, quid audivit ab angelo? Revertere ad dominam tuam. Item⁵. Mirantur autem quia commoventur pastores fidei Christiane⁶ adversus detestandos dissipatores ecclesie. Nisi ergo moverentur, quomodo redderent rationem Deo pro imperio suo? Intendat caritas vestra quid dicam, quia pertinet hoc ad reges seculi Christianos, ut temporibus suis pacatam velint matrem suam⁷ ecclesiam.⁸

In Iohannis evangelium tractatus (CC 36) tr. 11 §§13-14] (23, q. 4, c. Quando.)

³ agis *add.* R²; tibi est *add.* M; est *add.* Fr

⁴ *corr. fr.* esses R

⁵ (ibidem) *add.* M²

⁶ (potestates Christianae) *add.* M², orig. *add.* Fr

⁷ suam CRPBSM; sanctam V

⁸ Item. Mirantur autem quia commoventur – ecclesiam *om.* HL

100

¹Augustinus super Iohannem, parte II, cap. 42

Plus peccat qui potestati innocentem occidendum livore tradit quam potestas ipsa, si cum² timore alterius maioris potestatis occidit. Talem quippe Deus Pilato dederat potestatem ut esset etiam sub Cesaris potestate. Quapropter non haberes, inquit, adversum me potestatem ullam, id est quantulumcumque habes, nisi hoc ipsum tibi esset³ datum desuper. ⁴Quoniam scio quantum sit, non enim tantum est ut tibi omnimodo⁵ liberum sit, propterea qui me tradidit tibi, maius peccatum habet. Ille quippe non metuendo potestati tradidit, sed invidendo; tu vero eandem potestatem in me exerciturus es metuendo. Nec timendo quidem presertim innocentem homo hominem debet occidere, sed tamen id⁶ zelando facere, multo magis malum est quam timendo. Et ideo non ait verax Magister, Qui me tibi tradidit⁷ ipse habet peccatum, tanquam ille non haberet, sed ait maius peccatum habet⁸, ut etiam se habere intelligeret. Neque enim propterea illud nullum⁹ est.¹⁰